L^V. Ad haec senex respondit: Cur autem et princeps ille qui malis gaudet factus est, et unde

factus est aut non est factus? Aquila ait: Alterius A temporis est iste tractatus; verum ne expers abeas etiam hujus responsionis, pauca tibi de hoc quoque insinuabo. Præscius omnium Deus ante constitutionem mundi, sciens quia futuri homines, alii quidem ad bona, alii vero ad contraria declinabunt, eos qui bona elegerint, suo principatu et suæ curæ sociavit atque hereditatem sibi eos propriam nominavit⁴⁴; eos vero qui ad mala declinarint, angelis regendos permisit his qui non per substantiam, sed per oppositum cum Deo permanere noluerunt invidiæ et superbiae vitio corrupti; dignos ergo dignorum principes fecit. Ita tamen eos tradidit, ut non habeant potestatem in eos faciendi quod volunt, nisi statutum sibi ab initio terminum transeant. Hic est autem statutus terminus, ut nisi quis prius B fecerit dæmonum voluntatem, dæmones in eo non habent potestatem.

LVI. Et senex ait: Magnifice prosecutus es, fili; superest nunc ut dicas unde est substantia mali; si enim a Deo facta est, fructus malus radicem culpabilem docet, videtur enim et ipsa malæ naturæ: si vero coetera fuit hæc substantia Deo, quomodo potest quod æqualiter ingenitum et coeterum est, alteri esse subjectum? Non semper fuit, inquit Aquila; sed neque si ex Deo facta est, continuo necesse est etiam conditorem ejus talem videri, quale est illud quod ab eo factum est. Nam substantias quidem Deus fecit omnium, sed si rationabilis mens quæ a Deo facta est, nequaquam conditoris sui legibus acquiescit, et modum statutæ sibi temperantiae excedit, quid hoc ad conditorem spectat? Vel si aliqua est ratio hæc superior (78), ignoramus; neque enim de singulis ad perfectum scire possumus, et de his præcipue pro quibus non sumus judicandi, cur ignoremus. Ea verò pro quibus judicandi sumus, facillima sunt ad intelligendum, et pene uno sermone absolvuntur. Omnis enim propemodum actuum nostrorum in eo colligitur observantia, ut quod ipsi pati nolumus, ne hoc aliis inferamus; sicut enim ipse occidi non vis, caueas oportet ne alium occidas; et sicut tuum non vis violari matrimonium, nec tu alterius macules torum; furtum pati non vis, nec ipse facias; et intra hanc regulam humanorum gestorum singula D quæque concurrunt.

LVII. Tum senex: Ne ægre, inquit, accipias, fili, quod dicturus sum; sermones tui quamvis validi

⁴⁴ Deut. xxxiii, 8 in LXX.

sint, non possunt tamen electre me ut credam fieri aliquid posse extra genesis. Scio enim omnia mihi necessitate genesis accidisse, et ideo suaderi mihi non potest, quia vel bene vel male agere in nostra potestate sit; et si actus nostros in potestate non habemus, non potest credi futurum esse judicium, per quod vel malis pœnæ vel bonis præmia tribuantur. Denique quoniam te iñbutum video in hujuscmodi disciplinis, pauca tibi ex ipsa arte proferam. Si, inquit Aquila, ex ipsa disciplina astruere aliquid cupis, frater meus Clemens tibi diligentius respondebit, qui plenius scientiam matheſis attigit; ego enim aliis viis asserere possum, quod actus nostri in nostra sint positi potestate, ista autem quæ non didici, præsumere non debeo.

LVIII. Cum hæc Aquila dixisset, ego Clemens: Crastino, inquam, dices, Pater, ut voles. et audiemus libenter, nam et te puto grata habiturum, quod cum his tibi erit sermo, qui expertes non sunt ejus quam protuleris discipline. Cum ergo placuisset inter me et senem, ut sequenti die disputatio nobis de ratione genesis haberetur, utrum omnia ex ea fuerent, an esset aliquid in nobis, quod non genesis sed animi judicium gereret, Petrus surrexit et sermonem facere modo cœpit: Mirum mihi admodum est, quod res quæ facile inveniri possunt, homines exquisitis cogitationibus ac verbis difficiles faciunt, et hi maxime qui videntur sibi sapientes, quique volentes Dei voluntatem comprehendere, quasi homine utuntur Deo, imo et si quid minus; nam hominis consilium vel sensum scire nemo potest, nisi ipse prodat qui cogitaverit, sed neque artem quis discere potest, nisi multo tempore a magistro fuerit imbutus; quanto magis invisibilis et incomprehensibilis Dei neque sensum neque opus scire quis potest, nisi ipse mittat prophetam, qui enarret consilium suum et viam conditionis exponat, in quantum discere hominibus fas est. Unde ridiculum puto, cum naturalibus viis de virtute Dei homines judicant, et putant hoc quidem ei esse possibile, illud vero impossibile, aut hoc majus, illud minus, ignari omnium, qui cum sint homines injusti, judicant Deum justum, artificem imperiti (79), incorruptibilem corrupti, factura factorem.

LIX. Et noló putetis, quia hæc dicens judicandi de rebus perimo facultatem, sed consilium do ne per devia quis incedens, sine fine incurrit errores. Et ideo non solum sapientibus, sed et omnibus ho-

(78) *Vel si aliqua est ratio hac superior.* Vide Cotelier. notas ad Clementinorum hom. xix, num. 12, Patr. Gr. t. II. Edit.

(79) *Qui cum sint homines injusti, etc.* Huc pertinet illud Tertullianum: *Quanto magis hos Anacharsis denotasset, imprudentes de prudentibus judicantes, quam immusicos de musicis.* Apologeticæ c. 1, ex dicto ejus Scythæ apud Laertium: θαυμάζειν δὲ τὴν πᾶς παρὰ τοῖς Ἑλλήσιν ἀγνωσταὶ μὲν οἱ τε-

χύται, χρίνουσι δὲ οἱ μῆτρες. Et apud Plutarchum in Solone: Ἐφη χάκειν θαυμάζειν ὁ Ἀνάχαρες, ἐκκλησίᾳ παραγενόμενος, δὲ οἱ λέγουσι μὲν οἱ σοφοὶ παρὰ Ἑλλάς, χρίνουσι δὲ οἱ ἀμαθεῖς. Recte Julius Firmicus lib. 1, c. 2: *Injusti sunt enim semper (sicut novimus) judices, qui de incognitis sibi pronuntiant rebus. Non habent etiam judicandi autoritatem, qui ad statuendum aliquid imparita licentia temeritatis adducuntur.*

COTELERII NOTÆ.

minibus qui desiderium gerunt agnoscendi quod A resibi expedit, suadeo ut requirant verum Prophetam, quia ipse solus est, qui novit omnia, et scit quid et quomodo unusquisque querat.' Inest enim intra uniuscujusque nostrum mentem, sed in illis quidem, qui desiderium Dei agnitionis et justitiae ejus nullum gerunt, otiatur, in his vero qui quod animae sue expedit querunt, operatur et scientiae lumen accredit. Propter quod primo omnium hunc requirite, quem si non inveneritis, ab alio vos agnituros aliquid non speretis. Invenitur autem cito ab his qui veritatis amore perquirunt, et quorum anima præoccupata non tenetur in malitia. Adest enim his qui eum in innocentia spiritus sui desiderant, qui per patientiam sustinent, et suspicia de profundo cordis veritatis amore producunt; fugit autem malevolas mentes⁴¹, quia ut propheta cognoscit cogitationes uniuscujusque. Et ideo nemo poterit eum per prudentiam suam invenire posse, nisi, ut supra diximus, mentem suam omni nequitia vacuam efficerit, atque agnitionis ejus desiderium purum et fidele conceperit. Ubi enim talem se quis præparaverit, ipse ut propheta, videns præparatam mentem sponte adhibet ad agnoscendum.

LX. Si quis igitur vult omnia discere, non per singula discutiens; neque enim poterit, cum sit mortalis, Dei investigare consilium et ipsam immensitatem perscrutari: sed si discere, ut diximus, omnia desiderat, verum prophetam requirat. Quem cum invenerit, non quæstionibus et disputationibus neque argumentis cum eo agat, sed si quid responderit, si quid pronuntiaverit, hoc certum esse non potest dubitari. Et ideo quæratur verus propheta ante omnia, et ejus verba teneantur; in quibus illud tantummodo discutiendum unicuique est, ut satisfaciat sibi si vere prophetica ejus verba sunt, id est, si indubitate fidem continent futurorum, si tempora definita consignant, si rerum ordinem servant, si non quæ prima sunt, novissima, et quæ in novissima gesta sunt, prima narrarunt, si nihil versatum, nihil magica arte ad decipiendum compositum continent, aut si non quæ aliis revelata sunt, ad se transtulerit admistis mendacis. Et cum his omnibus recto iudicio dis-

cussis, verba constiterit esse prophetica, ita de-

A responderint, debet.
LXI. Etenim consideremus diligentius opus diuinæ Providentiae. Nam quod philosophi introduxerunt verba subtilia quædam et difficultia, ita ut ne ipse quidem vocabula sermonum nota esse omnibus possent et intelligibilia, Deus eos qui sibi artifices verborum videbantur, per omnia imperitos erga agnitionem veritatis ostendit. Simplex enim est ei manifesta ac brevis rerum scientia, quæ per verum prophetam traditur, quam isti per devia incidentes et scrupulas verborum difficultates, tota ignoraverunt via. Igitur verecundis et simplicibus mentibus, cum viderint fieri quæ praedicta sunt, satis abunde sufficit, ut de certissima præscientia certissimam scientiam capiant, et de cætero requiescant evidenti agnitione veritatis assumpta; cætera omnia estimatione tractantur, in quibus firmum nihil esse potest. Quis enim sermo est, qui non recipiat contradictionem? et quæ argumentatio est, quæ non possit alia argumentatione subverti? Et inde est quod ad nullum finem scientia et agnitionis per hujusmodi disputationem pervenire homines possunt, priusque finem vitae inveniunt quæ questionum.

LXII. Et ideo cum in his omnia habeantur incerta, ad verum prophetam veniendum est, quem Deus Pater volens ab omnibus diligi, hæc quæ homines induxerunt, in quibus nihil potest apprehendi, voluit penitus extingue, ut eo magis iste quæreretur, et quem illi obcluserant, hic hominibus viam veritatis aperiret. Propter hunc enim Deus etiam mundum fecit et ab ipso mundus repletur, unde et quarentibus se adest ubique, etiam si in ultimis terræ finibus quæratur. Si vero non pure eum quis nec sancte neque fideliter quærat, intra ipsum quidem est, quæ ubique est et intra sensus omnium invenitur; sed, ut supra diximus, infidelibus dormit et absens habetur his, a quibus esse non creditur. Cumque hæc et alia hujusmodi Petrus de vero propheta prosecutus esset, turbas dimisit, senem vero cum rogasset plurimum permanere nobiscum, obtinere non potuit, sed et ipse discessit, alia die sicut placuerat redditurus. Et post hæc nos una cum Petro ingressi hospitium, cibo et quieto solito utimur.

LIBER NONUS.

I. Sequenti die Petrus una nobiscum mature ad locum, in quo pridie habita fuerat disputatio, properavit, atque ibi cum plurimas jam ad audiendum convenisse turbas et senem cum eis videret, ait ad eum: Hesterna dic, o senex, cum Clemente placuerat ut hodie sermo fieret, et aut tu ostenderes

nihil extra genesis fieri, aut Clemens doceret genesis non esse [sed in nobis et in nostra potestate haberi quæ gerimus]. Ad hæc senex respondit: Et quid placuerit memini, et tua verba teneo quæ post pactiones locutus es⁴²; quibus docuisti impossibile esse homini scire aliquid, nisi a vero Pro-

⁴¹ Sap. 1, 4. ⁴² In codd. Lipps. omissis iis, quæ usque ad cap. 16 med. sequuntur, sic legitur: Locutus es. Deinde prosecutus senex adicit: Certum est mihi et bene novi quia compaginazione, etc.

poeta didicerit. Et Petrus : Nescis, inquit, quomodo dixerim, sed nunc te ego commonebo, de voluntate dixi et consilio Dei, quam habuit priusquam mundus esset, et quo consilio fecerit mundum, tempora statuerit, legem dederit, justis ad honorum remunerationem futurum sacerulum promiserit, injustis penas ex judicii sententia statuerit; hoc ego dixi consilium, et banc voluntatem Dei ab hominibus inveniri non posse, quia nemo hominum potest sensum Dei conjecturis et estimatione colligere, nisi propheta ab eo missus enuntiet. Non ergo de quibuscumque disciplinis aut studiis dixi, quia inveniri sine propheta aut sciri non possint; quippe qui sciam et artificia et disciplinas sciri et exerceri ab hominibus, quas non a vero propheta, sed a magistris hominibus didicerint.

II. Quoniam ergo te professus es gnarum esse positionis siderum et stellarum cursus, ex quibus convinceres Clementem quod generi omnia subjeceant, aut ab ipso disceres quod per Providentiam reguntur universa, et est etiam aliquid in nobis, hoc expedire vos convenit. Ad haec senex respondit : Jam quidem necessarium non erat hujusmodi movere quæstiones, si possibile esset nobis a vero propheta discere et audire definita sententia, quia sit aliquid in nobis et in arbitrii positum libertate; valde enim me sermo tuus movit besternus, in quo de virtute prophetica disputasti. Unde et ego assentio et confirmo sententiam tuam, quia nihil potest ab homine certum indubitatumque cognosci, cui et exiguum vitæ tempus est et breve ac tenue aspiramen, quo retineri videtur in vita. Verumtamen quoniam priusquam de prophetica virtute aliquid audiarem, pollicitus videor Clementi, ut ostenderem, quia omnia subjecta sunt genesi, aut ab ipso discerem, quia est aliquid et in nobis, præstet mihi ipse in hoc gratiam ut primus incipiat et quæ objici possunt, proponat et absolvat; ego enim, ex quo paucis a te audivi de virtute prophetæ, magnitudinem præscientiam considerans obstupui, fateor, nec omnino recipiendum quidquam censeo, quod conjecturis et estimatione colligitur.

III. Et cum haec senex dixisset, ego Clemens dicere ita coipi : Deus per Filium suum creavit mundum tanquam duplicum domini, interjectu affirmamenti bujus quod cœlum appellatur distinctam, et in superiori quidem angelicas habitare virtutes, in isto autem visibili mundo nasci hominum multitudinem dedit, ex quibus eligeret amicos Filio suo, cum quibus lætaretur, et qui ei tanquam sponso ut dilecta sponsa pararentur. Verum usque ad nuptiarum tempus, quod est præsentia sæculi venturi, statuit virtutem quamdam, quæ ex his quæ in hoc mundo nascuntur, eligat et custodiat meliores, ac servet Filio suo sequestratos in loco quodam mundi qui extra peccatum est, in quo jam sunt aliquanti, qui ibi velut sponsa, ut dixi, decora ad sponsi præsentiam præparantur. Nam mundi hujus et præsentis temporis princeps adultero similis est, qui

A mentes hominum corrumpt ac violat, et a deo deo-
rio veri Sponsi seducens, illicit ad aliena desideria.

IV. Sed dicet aliquis : Quid ergo necesse erat istum principem fieri, qui a vero principe nientes hominum declinaret? Quoniam Deus qui, ut dixi, Filio suo amicos voluit præparare, non eos tales esse voluit, qui necessitate naturæ aliud quid esse non possent, sed qui arbitrio suo et voluntate boni esse desiderarent; quia neclaudabile est, quod non est desiderabile, nec bonum judicatur, quod non proposito expelitur : nihil enim laudis est id esse, a quo te mutari naturæ necessitas non sinat. Providentia ergo Dei hominum multitudinem nasci in hoc mundo voluit, ut ex pluribus eligerentur qui justam diligenter vitam. Et quia præsentem mundum prævidit non aliter posse nisi diversitate et inæqualitate constare, secundum præsentium rerum diversitates unicuique menti libertatem motuum dedit, et hunc principem posuit, quo ea quæ contraria videntur agitante, electio meliorum virtutis opere constaret.

V. Sed ut planius fiat quod dicimus, per singula exponemus. Nunquid omnes, verbi gratia, oportebat esse in hoc mundo reges, aut principes, aut dominos, aut pedagogos, aut legisperitos, aut geometras, aut aurifices, aut pistores, aut fabros, aut grammaticos, aut divites, aut agricolas, aut olitores, aut piscatores aut pauperes? haec certum est quia omnes esse non poterant. Omnia tamen haec officia et multo plura præsens vita hominum requirunt, et sine his transigi non potest; est ergo necessaria in hoc mundo inæqualitas. Non enim potest esse rex, nisi habeat quos regat et quibus imperet, neque potest esse dominus, nisi habeat cui dominetur, et cætera similiiter.

VI. Sciens ergo Conditor a nullo sponte veniri ad agonem, dum refugitur labor, hoc est ad exercendas artes istas quas supra diximus, per quas vel justitia uniuscujusque vel misericordia manifestari potest, corpus homini fecit, quod famem et sitim et frigus reciperet, ut resiliendi corporis causa compulsi homines, ad omnes quas supra exposuimus artes victus necessitate descenderent. Cibi enim et potus atque indumenti gratia, singulas quasque artes expetere edocemur. Et hic iam uniuscujusque mentis propositum declaratur, utrum necessitatem famis et frigoris per furtæ et homicidia ac perjuria sarciat, perque alia bujusmodi scelera, an justitiam, misericordiam, continentiamque custodiens, artis studio et manuum labore imminentis necessitatis expletat ministerium. Si enim cum justitia et pietate ac misericordia necessitatem corporis transigat, velut proposito agonis victor, amicus Filii Dei et electus abscedit; si vero per fraudes, per iniquitates et scelera concupiscentias deservit corporalibus, principis hujus mundi atque omnium dæmonum amicus efficitur, a quibus etiam hoc edocetur, ut stellarum cursibus malorum suorum ascribat errores, quos nonnisi proposito ac voluntate delegit. Etenim artes, cogente, ut diximus, cibi ac potus

voluptate, discuntur et excentur; quæ voluptas, cum accesserit unicuique veritatis agnitione, infirmior efficitur succedente parcimonia. Quantus enim sumptus est, aqua et pane utentibus et hunc a Deo sperantibus?

VII. Est ergo, ut diximus, necessaria quædam in dispensatione mundi inæqualitas, dum omnes quidem homines non omnia possunt scire vel implere artificia, usu tamen et ministerio omnium pene omnes indigent, et ob hoc necesse est alium operari, alium operanti præbere mercedem, alium servire, alium dominari, alium regi, alium regere. Sed hanc inæqualitatem quæ mortalium vitam necessario subsecuta est, divina Providentia in occasionem justitiae, misericordiae humanitatisque convertit, ut dum hæc inter homines aguntur, sit unicuique causa juste agendi cum eo, cui merces operis exsolvenda est, et faciendi misericordiam cum eo, qui, debilitate fortassis aut penuria intercedente, debitum solvere non potest, sed et humane agendi cum his qui conditione videntur obnoxii, mansuetudinem quoque conservandi erga subjectos, et omnia prorsus gerendi secundum legem Dei. Dedit enim legeum, juvans per hoc humanas mentes, ut facilius erga unumquodque qualiter agi deberet, adverterent, qua via effugerent malum et qua ad futura tenderent bona, et ut in aqua regenerati per opera bona, ignem vetustæ nativitatis extinguerent. Prima enim nostra nativitas per ignem concupiscentie descendit, et ideo dispensatione divina secunda hæc per aquam introducitur, quæ restinguat ignis naturam, et cœlesti spiritu anima illuminata (80), metum primæ nativitatis abiciat, si tamen ita de reliquo vivat, ut nullas omnino mundi hujus voluptates requirat, sed sit tanquam peregrinus et advena^{**}, atque alterius civitatis civis.

VIII. Sed fortasse dicas, quia in his quidem, in quibus naturalis necessitas exigit artium operumque ministerium, potest unusquisque habere in potestate, servare justitiam et modum vel desideris vel actibus quem velit imponere; quid de ægritudinibus dicemus et infirmitatibus, quæ accidunt hominibus, et quod dæmonibus nonnulli urgentur et febris et frigoribus, nonnulli etiam furore aguntur et mente excidunt; et omnia illa, quæ innumeris casibus premunt mortalium genus? Ad hæc dicemus, si consideret quis totius mysterii rationem, hæc illis quæ supra exposuimus, justiora esse pronuntiabit. Deus enim hominibus naturam dedit, per quam et doceri possint de bono et obsistere malo, id est, ut et artes possint discere et obsistere voluptatibus, ac præferre in omnibus legem Dei, et ob hoc virtutes quasdam contrarias oberrare mundum hunc et obluctari nobiscum permisit, propter causas quæ jam superius dictæ

A sunt, ut ex earum certamine oriatur justis palma victoria et meritum præmiorum.

IX. Ex istis ergo accidit interdum, ut si qui incontinenter egerint, et non tantum obsistere quam cedere atque in semetipsis dare eis voluerint locum, noxia earum aspiratione generetur intemperata et vitiosa progenies. Dum enim totum libidini indulgetur et observatio nulla coeundi est, illorum sine dubio dæmonum, quibus hæc perurgentibus flunt, vitia et fragilitates suscipit importuna generatio. Et ideo pro hujusmodi vitiis natorum obnoxii erunt parentes, qui legem servare concubitus noluerunt, licet sint et aliæ causæ secretiores, quibus his malis obnoxiae efficiuntur animæ, quas nuuc proferre temporis non est. Tamen oportet unumquemque agnoscere legem Dei, ut ex ea generandi observantiam sumat et immunditiae causas declinet, ut possit mundum esse quod gignitur. Neque enim fas est, ut in plantandis quidem virgultis vel in seminandis frugibus opportunum tempus queratur, terra purgetur atque omnia quæ convenit præparentur, ne forte semen jactum lædatur et pereat, et in solo homine, qui est super hæc omnia, serendi observatio nulla habeatur, nulla cautela.

X. Sed quid, quod nonnulli, inquit, cum in prima ætate absque vitio fuerint corporali, processu temporis incurruunt hæc mala, ita ut aliquanti etiam violenter præcipitentur in mortem? Etiam de his vicina et pene eadem ratio est; illæ enim, quas diximus contrarias humano generi potestas, ad uniuscujusque cor per multas et diversas concupiscentias invitantur quodammodo et ingrediendi accipiunt locum, estque hæc in illis vis et potestas, quæ hortetur et incitet tantum, non quæ cogat et perficiat. Si ergo quis acquiescat eis, ut etiam agat ea quæ male desiderat, consensu sui et actus mercedem perditionis et pessimæ mortis inveniet. Si vero futurum judicium cogitans, metu ipso fuerit repressus et revocaverit se, ne actu impleat quod mala cogitatione concepit, effugiet non solum perniciem præsentem, sed et futura supplicia. Omnis enim causa peccati similis videtur esse stupræ pice oblitæ, quæ ubi calorem ignis acceperit statim inflammatur: hujus vero ignis incendium opera esse dæmonum intelliguntur. Si ergo inveniatur quis peccatis et concupiscentiis tanquam pice oblitus, ignis ei facilime dominatur. Si vero non peccati pice, sed aqua purificatio et regenerationis infusa sit stappa, ignis in ea dæmonum non valebit accendi.

XI. Sed dicet aliquis: Et quid faciemus jam nos quos contigit peccatis sicut pice oblitos? Respondebo: Nihil aliud nisi ut festinetis ablui, quo expurgetur a vobis ignis materia per invocationem

^{**} Psal. xxxviii, 13.

COTELERII NOTÆ.

(80) *Ei cœlesti spiritu anima illuminata.* Forte ut, quemadmodum correctum cernitur in ms. Regis aliqua habet editio Coloniensis.

sancti nominis, et de reliquo futuri Judicij metu concupiscentias refrenetis, atque adversarias potestates, cum forte ad sensus vestros accesserint, tota obstinatione petiat. Sed dicas: Si in amorem quis inciderit, quomodo se poterit continere, etiamsi ante oculos suos ipsum ignis fluvium quem Pyriphlegontha nominant, videat? Haec excusatio est eorum qui converti ad penitentiam nolunt. Denique nunc nolo Pyriphlegontha adducas in medium; hominum tibi propone poenas, et vide quantum valeat metus; potestne quisquam, cum pro amoris crimen ad supplicium ducitur et ad stipitem colligatur urendus (81), in illo tempore ejus quam amavit vel desiderium capere vel speciem ante oculos proponere? Nequaquam, inquires. Vides ergo, quia præsens metus resecat iniqua desideria. Quod si credentes Deo, et futurum judicium posnamque ignis æterni confitentes non se continent a peccato, certum est quod non plena fide credunt: si enim certa sit fides, certus fit et timor; si vero minus aliquid est in fide, relaxatur et metus, et tunc locum inveniunt introeundi contrariae potestates, quarum persuasiblibus cum acquiererint, necesse est ut et potestati earum obnoxii flant et ipsis persuadentibus agantur ad præcipitia peccati.

XII. Igitur astrologi, ignorantes hujusmodi mysteria, putant stellarum cursibus ista contingere, unde et his qui accedunt ad eos, ut de futuris aliquid consulant, respondentes falluntur in plurimis; nec mirum, non enim sunt prophetæ, sed usu multi temporis, auctores errorum perfugium quoddam in his quibus decipiebantur inveniunt, et climacteras quosdam introducunt, ut de rebus incertis scientiam fingant. Climacteras enim dicunt quasi periculi tempus (82), in quo interdum perimitur quis, interdum non perimitur; ignorantes quod non stellarum cursus haec, sed diemonum gerit operatio, qui ad astrologia errorum confirmandum deservientes, calculis mathesis decipiunt homines ad peccandum, ut cum, vel Deo permittente vel legibus exigentibus, peccati dederint poenas, verum dixisse videatur astrologus. Et tamen falluntur etiam in hoc; si enim cito conversi fuerint ad penitentiam, et futuræ poenæ recordationem conceperint ac metum, conversis ad Deum per gratiam baptismi resolvitur poena mortis.

XIII. Sed dicet quis: Multi et homicidium et adulterium et alia scelera commiserunt, et nihil mali passi sunt. Hoc quidem raro accidit hominibus, tamen nescientibus consilium Dei frequenter videtur accidere; Deus autem qui navit universa,

A scit quomodo et quare peccet qui peccat, et quae unumquemque causa ducat ad peccatum. Hoc tamen generaliter agnoscendum est; quod si qui non ita mente, ut actibus mali sunt, nec proposito incitat ad peccandum devolvuntur, his velocior et magis in praesenti vita reddit poena; ubique enim et semper Deus prout competere judicat, unicuique pro actibus suis reddit. Eorum vero qui proposito exerceant malitiam, ita ut interdum etiam in eos seviant, a quibus bona consecuti sunt, et nullam recordationem capiunt ad penitentiam, differt poenas in futurum; non enim merentur isti, sicut illi de quibus supra diximus, in praesenti vita scelerum suorum finire vindictam, sed permittitur eis præsens tempus implere ut volunt, quia emendatio eorum non est jam talis, que temporalibus indigeat castigationibus, sed que æterni ignis in inferno exigit poenas, quorum animæ ibi penitentiam querent, ubi invenire non poterunt.

XIV. Quod si in hac vita positi illas quas ibi patientur poenas, ante oculos posuissent, refrenasset utique desideria et nullo pacto decidissent in peccatum. Multum enim potest sensus in anima ad resecandas omnes ejus cupiditates, maxime cum coelestium scientiam ceperit, per quam lumine veritatis accepio, ab omni obscuritate malorum actuum declinabit. Sicut enim sol omnes stellas splendore sui fulgoris obtundit et congett, ita et mens per scientiae lucem omnes concupiscentias animæ inefficaces reddit et otiosas, futuri judicij memoriam super eas tanquam radios suos emitens, ita ut ne apparere quidem ultra in anima queant.

XV. Quod autem timor Dei multum valeat ad reprimendas concupiscentias, cape humani timoris exemplum. Quotusquisque est, qui non inter homines concupiscat aliena? et tamen metu poenæ que legibus statuta est, refrenatur et continentius agit. Regi propter metum gentes subjacent et armatus paret exercitus. Servi cum sint validiores dominis suis, propter metum tamen imperia perferunt dominorum. Bestiae ipsæ feræ metu mitescunt: tauri validissimi jugo colla submittunt, et immanes elephanti magistris obtemperant per timorem. Sed cur humanis utamur exemplis, cum etiam divina non desint? Nonne terra ipsa sub præcepti metu permanet, quod etiam motu sui et tremore testatur? Mare statutum terminum servat, angeli pacem custodiunt, stellæ ordinem tenent et fluvii meatus, dæmones quoque certum est timore in fugam verti. Et ne per-

COTELERII NOTÆ.

(81) *Cum pro amoris crimen ad supplicium ducitur, et ad stipitem colligatur urendus.* Julius Capitonius de Macrino: *Adulterii reos semper vivos simul incendit, juncis corporibus.* Nota postea variam lectionem etiam codicis Regii, quem ad puerorum stuprum spectantem, de quo flammis vindicibus ex-

piando Valentiniani lex exstat in codice Theodosiano.

(82) *Climacteras enim dicunt, quasi periculi tempus.* Vide quos hac in re citat doctissimus Savaro ad Sidonii epist. 11, lib. viii, nec non Nili abbatis epistolam 258, lib. ii.

singula sermonem longius producamus, intuere A quomodo unumquodque timor Dei continens, cuncta in harmonia propria et ordinis sui compage custodiat. Quanto magis ergo certi esse debetis, quia et dæmonum concupiscentiae quæ in cordibus vestris oriuntur, admonitione timoris Dei extingui possunt et penitus aboleri, cum etiam ipsi incertores concupiscentiam metu sibi dominante diffugiant? Hæc ita se habere sciens, si quid tibi respondendum videtur, incipe.

XVI. Tum senex: Sapienter, inquit, filius meus Clemens aptavit prosecutionem suam, ita ut nihil nobis ad hæc dicendum reliquerit; verum omnis ejus sermo, quem de natura hominis disseruit, hanc habet continentiam, quia cum eo quod inest libertas arbitrii, est extrinsecus et aliqua causa mali, ex qua per diversas concupiscentias incitantur quidem homines, non tamen coguntur ad peccatum; pro eo, inquit, quod multo his validior est tumor, qui obsistat et impetus desideriorum refrenet, ut cum naturales motus acciderint, effugatis his qui eos incitant et inflammant dæmonibus, peccatum non possit admitti. Sed me hæc non adulcent ad fidem: conscius enim mibi sum quorumdam, ex quibus bene novi, quia compaginatio-

stellarum homines aut homicidæ aut adulteri flunt, cæteraque perpetrant mala. Similiter autem et honestæ ac pudice feminæ, ut bene agant inde coguntur.

XVII. Denique cum Mars centrum tenens (83), in domo sua ex tetragono respexerit Saturnum cum Mercurio ad centrum, Luna veniente super eum plena, in genesi diurna, efficit homicidas et gladio casuros (84), sanguinarios, ebriosos, libidinosos, dæmoniosos (85), secretorum perscrutatores, maleficos, sacrilegos, et si qua sunt his similia, præcipue cum bonarum stellarum nulla respexerit. Sed et ipse (86) rursus Mars ad Venerem schema tetragonum habens, ex parte ad centrum, non respiciente aliquo bonorum, adulteros efficit et sorores et filias et matres in conjugium adducit. Venus cum Luna in finibus et dominibus Saturni, cum Saturno si fuerit, attestante Marte (87-88), efficit mulieres quidem viraginiæ, ad agriculturam, ad structuram, et ad onine opus virile promptas, misceri quibuscumque voluerint et non argui a viris pro adulterio, nulla uti mollitie, non unguentis, non vestibus, non calceamentis muliebribus, sed viorum sorte agentes; viros autem esse ut seminas nec quidquam virile gerere, cacodæmon Venus

^{“Denique... aut Aquario desunt in codd. Lipss. Græca ex Bardesanis libro de fato excerpta leguntur apud Euseb. Præp. evang. vi, 10; et ap. Cæsar. dial. 2, interrog. 109. Cf. Gallandii Bibl. Patr. VI, p. 60 vñj.}

COTELERII NOTÆ.

(83) *Denique cum Mars centrum tenens. Cæsarius, Dialogo 2, interrogatione 109: Αὐτίκα γοῦν Ἀρῆς κέντρον λαβὼν, οἰκεῖοι δὲ τὸ τετράγωνον ἐπιθεῶσιν Κρήνους, σὺν Ἐρμῇ ἐπὶ κέντρον, Σελήνῃ δὲ ὀυτὸν πλήρους ἀρχομένῃ (leg. ἀρχομένῃ), ἐπὶ ἡμερινῇ, γεννήσωσι, ἔκτεινετ ἀνόροφόνους καὶ αἰμοτάτας, μιθύσους, λάγνους, δαιμονούντας, μιστηρίων ἀποκρύψων ἰστοσας, μάργους, θύτας, καὶ τὰ τοιούτα ἀχόλουθα, ἐξαιρέτως μιθύνειν τὸν ἀγαθοποιῶν ἀστέρων ἐπιθεωροῦντο. Αὐτὸς δὲ πάλιν Ἀρῆς πρὸς Ἀφροδίτην σχήμα τετράγωνον ἔχων, μοιρικῶς ἐπὶ κέντρον μη ἐπιθεωροῦντος τινὸς ἀγαθοποιού, μοιχούς ἀποτελεῖ, ἀδελφαῖς καὶ μητράσι μιγνυμένους. Κύπρις σὺν Μήνῃ δὲ ὄροις καὶ οἰκοῖς Κρήνου, σὺν Κρήνῳ, ἐπιμαρτυροῦντας τοῦ Ἀρεος, ἀποτελεῖ γυναικας γεωργούς, οἰκοδόμους, καὶ πάντων ἀνδρείων ἔργων ἐπιστήμονας, καὶ κοινούσθαι καὶ συγκαθεύδειν οἵς δὲ δια βούλοιντο, καὶ μη καλύεσθαι ὑπὲ τῶν οἰκείων ἀνδρῶν. Ἀνδρεῖοι σύν ἀποτελεῖται γυναικας τὸν Ἀγαθοκέρημ, Ὑδρούχων, κακοδαίμονας τὸν Ἀφροδίτην (I. κακοδαιμονία τὸν Ἀφροδίτην). Ἐπ' ἄλλοις δὲ τοιναντίον σὺν Ἀρει οὔσα, τὸν Κριῶ. Οθενοῦχοι οἰονται (I. οἴον τε) φύλων ἢ τίνος ἀπειλῆ ἢ μηχανῆ ἐπιτιχεῖν τὰς ἐπιθυμίας, διὰ τὴν τῶν διστρων ἀποκλήσιους. Cum igitur Mars centrum tenens, in domo sua ex tetragono respexerit Saturnum, cum Mercurio ad centrum, Luna veniente super eum plena, in genesi diurna, efficit homicidas et interfeciores, crudeles ac sanguinis avidos, ebriosos, libidinosos, dæmoniosos, absconditorum mysteriorum gnaros, magos, sacrificios, et quæ sunt his similia; præcipue cum beneficarum stellarum nulla respexerit. Sed et ipse rursus Mars ad Venerem schema tetragonum habens, ex parte ad centrum non respiciente aliqua benefica, adulteros efficit, cum sororibus ac matribus coenentes. Venus cum Luna in finibus et dominibus Saturni, cum Saturno, attestante Marte, efficit mulieres agricolas, et structrices, et*

omnium virilium operum peritas, atque misceri ac dormire cum quibus voluerint, et a viris suis non prohiberi. Viraginiæ itaque efficit feminas, in Capricorno, in Aquario Cacodæmon Venus : in viris autem e contrario, si cum Marte sit in Ariete. Unde impossibile est, timore, aut cujusquam minis, aut arte refrenare concupiscentias, propter astrorum fatelem sortem.

(84) *Gladio casuros. Male videtur Rufinus acceptisse vocem κτανομένους in sensu passivo. Quid si gladio casuros? Quod additur in Cæsario ἐπωμάτας vel τελωμάτας verti etiam posset perjuros.*

(85) *Dæmoniosos. Δαιμονούντας, qui Proclo δαιμονιστήσατο. Firmico, laborantes dæmonum incursum homines.*

(86) *Sed et ipse, etc. Sic interpungo: aliquo bonorum, adulteros efficit. Et sorores. . . adducit Venus. . . Marte. Efficit. Similiter in Græco Cæsarii: ἀποτελεῖ. ἀδελφαῖς καὶ μητράσι μιγνυμένους Κύπρις. . . . Ἀρεος. ἀποτελεῖ. . . . ἀνδρῶν ἀποδειους, etc.*

(87-88) *Attestante Marte. Ἐπιμαρτυροῦντος τοῦ Ἀρεος apud Cæsarium. Codex Cæsarianus astante, quod eodem recedit. Intra cap. 21, attestante Marte, ubi Bardesanes citatus in Præpar. Evang. Eusebii lib. vi, cap. 10: Ἐφομαρτυροῦντος τοῦ Ἀρεος, vel ut duo codices Regius ἐπιμαρτυροῦντος, vel ut tertius pariter Regius ἐπιμαρτυροῦντος. Hujus Recognitionum operis lib. ult. cap. 9: Si adseritur Mars. Nimirum, ab astrologis in simili sensu usurpantur verba, μαρτυρεῖν, ἐπιμαρτυρεῖν, συμμαρτυρεῖν, συνεπιμαρτυρεῖν, προσμαρτυρεῖν, ἐπεσθαι, ἐφαρτεῖν, συμπαρεῖν. Consule Ptolemaeum et Proclum, quæque Veltii Valentis proferuntur a Scildeno, in Synagmate primo de diis Syris, cap. 1, et ad Marwora Arundelliana.*

cum Marte si sit in Ariete; efficit e contrario mulieres, si sit in Capricornu aut Aquario.

XVIII. Cumque multa de his senex prosecutus esset, et unumquodque schema mathesis, stellarum quoque positiones enumerasset, volens per haec ostendere, quia timor non sufficiat refrenare concupiscentias, ego rursus respondi: Vere, Pater, doctissime et eruditissime prosecutus es, et ipsa me ratio invitat aliquid ad ea quae a te disserta sunt respondere, quoniam quidem scientia mihi mathesis nota est, et libenter cum erudito viro habeo sermonem. Accipe ergo ad ea quae dixisti, ut evidenter agnoscas genesis ex stellis omnino non esse, et quia possibile sit obsisti adversum impugnationem dæmonum ab his qui confugiunt ad Deum, ac, sicut prædicti, non solum per timorem Dei naturales cohiberi concupiscentias posse, sed et per timorem hominum, sicut jam nunc edocimus.

XIX. Leges sunt (89) in unaquaque regione vel regno ab hominibus positæ, sive scriptura sive etiam usu durantes, quas nemo facile transgreditur. Denique primi Seres, qui initio orbis terræ habitant, legem habent neque homicidium (90) neque adulterium neque scortuin nosse, neque furtum committere, neque idola venerari; et in illa omni regione, quæ est maxima, neque templum invenitur, neque simulacrum, neque meretrix, neque adultera, neque fur ad judicium deducitur, sed neque occisus ibi homo fertur aliquando, et tamen nullius libertas arbitrii compulsa est secundum vos a stella Martis ignita, ut ferro uteretur ad hominis necem, nec Venus cum Marte posita alienum matrimonium compulit vitiari, cum utique apud eos per singulos dies Mars medium cœli circulum teneat. Sed est apud

"*Nec tamen... genesis non leguntur in codi. Lipsi.*

COTELERII NOTÆ.

(89) *Leges sunt, etc.* Hoc caput, et sequentia de-
cem accepit auctor vel interpolator *Recognitionum ex Bardesanis Dialogis*, loco qui legitur apud Eusebium *Præpar. evang.* lib. vi, c. 10 editionis Graeco-Latinæ a p. 274, D, ad p. 280, A. Ex utroque autem opere sua collegit Cæsarius quæstione 109 et 110, citatus etiam a Cedreno pag. 126, 127, edit. Basil. Quæ omnia inter se conferre opera pretium fuerit. Nos pauca subnotabimus, quia doctus Eusebius interpres Cæsarianas lectiones ad Eusebianas apposuit. — Confer, si libet, tom. I nostre *Biblioth.*, pag. 682-688, et *Prolegom.* cap. 26, § 3, pag. cxxii seqq.

(90) *Primi Seres, qui initio orbis terræ habitant, legem habent, neque homicidium, etc.* In Cæsario, οἱ δὲ ἀρχαὶ τῆς χερουσοῦ οἰκοῦνται. Itaque sic intelligi debet illud Bardesanis, τὰ τῆς του κόσμου ἀρχῆς, hoc est, a principio orbis, non autem ab orbis conditu. Patet etiam ex Plinio et Mela.

(91) *Regio quædam est.* Σενοδόρων Cæsario: Νεκροφόγων Epiphanius *Exposit.* fid., num. 10, Cedrenus: Ἐν δὲ τοῖς ἐνδοτέροις μέρεσι τούτων, ἀνθρωποδοῦντες καὶ τοὺς ἐπιζευμένους ἀναρρούντες κατεστούσιν, ὡς Κάδες: Quo loco una cum Xyandro ignoror quinam sint Cabes. Sed ex Georgio Hamartolo inedito chronographo, qui manuscriptus existat

A Seres legum metus vehementior q̄ iam genesis constellatio.

XX. Sunt similiter et apud Bactros in regionibus Indorum immenses multitudines Bragmanorum, qui et ipsi ex traditione majōrum, moribus legibusque concordibus, neque homicidium neque adulterium committunt, neque simulacula colunt neque animalia edere in usu habent, nunquam inebriantur, nunquam malitioso aliud gerunt, sed Deum semper timent; et quidem hæc illi, cum cæteri Indorum et homicidia et adulteria committant, et simulacula colant, et inebriantur, atque alia-hujusmodi flagitia exerceant: Sed et in ipsis Indiæ nihilominus occiduis partibus regio quædam est (94), ubi hospites cum inciderint, capti immolantur et comeduntur, et neque bonæ stellæ vetuerunt eos ab hujusmodi flagitiis et ab execrandis cibis, neque malignæ stellæ compulerunt Bragmanas, ut aliquid agerent mali. Est rursus uos apud Persas, matres accipere in conjugium et sorores et filias, et sub illo omni axe incesta Persæ ineunt matrimonia.

XXI. Ac ne forte liceat his qui mathesim sequuntur ut illo perfugio quo dicunt, certas quasdam esse plagas cœli, quibus propria quædam habere conceditur, ex ipsa Persarum gente aliquanti ad peregrina profecti sunt, qui Magusæ (92) appellantur, ex quibus usque in hodiernum sunt alii in Media, alii in Parthia, sed et in Ægypto nonnulli, plures autem in Galatia et Phrygia, qui omnes incestæ hujus traditionis formam indeclinabilem servant, ac posteris custodiendam transmittunt etiam cum plagam cœli mutaverint, " nec tamen eos Venus cum Luna in finibus et domibus Saturni, cum Saturno attestante etiam Marte, compulit habere inter cæteros genesis (93).

XXII. Apud Gelos (94) quoque mos est, ut mulie-

in duobus codicibus Regiae bibliothecæ, didici corrigendum esse, ὡς κύριος. Alias conjicerem Herodotus Callatis vel Padæos. Vide Glycam parte II, p. 143.

(92) *Magusæ.* Nomen æquivocum. Significat incestam hanc Bardesanis gentem: cuius mentionem quoque facit S. Basilius epistola 325. Significat omnes Persas, apud Suidam in vocibus γυναικεῖα, Πέρσαι et Μαγῶν; quo ultimo loco uno ductu legendum: Μαγῶν, δὲ Πέρσης, μαρτία καὶ ἀστρολογία, απὸ Μαγουσαίων ἥρετο. Οἱ γάρ τοι Πέρσαι Μαγῶν ὑπὸ τῶν ἐγχώριων ὀνομάζενται· καὶ Μαγουσαῖοι, οἱ αὐτοί. Atque ita cod. Reg. 2080, ubi alter 131, Μαγῶν. Οἱ Πέρσης. Οὐτι μαρτία, etc. Sed et Magusæ sive Maguseus de Mago dicitur, in Vita S. Epiphanius cap. 16, et a Basilio Seleuciensi orat. 38, pag. 202, ubi frustra corrigere tentat doctus interpres.

(93) *Compulit habere inter cæteros genesis.* Minus comumode Graeca convertit Rulinus, ἐν ταῖς τῶν πάντων γενέσεσιν εὑρίσκετο. Hoc est, in omnium Magorum genitarris reperta est. Apud Cæsariūn, ἐν ταῖς πάντων γενέσεσιν εὑρίσκεσθαι oīta te.

(94) *Apud Gelos.* Corrupte in Glyca, Annalium parte II, p. 143, παρ' Ἀγιλατοῖς. Scribi debet παρὰ Γῆλοις, uti habetur in Bardesane apud Eusebium P. E., p. 275, D; quo ex loco, et ex duobus codici-

res agricolentur, sediscent et cumne opus virile per-
ficiant, sed et miseri quibus volunt licet, nec in-
cusanter a viris aut adulteræ appellantur, passim
enim concubitus miscent et præcipue cum hospiti-
bus, unguenta nesciunt, non induuntur veste su-
cata, non calceis; econtra viri Gelonum ornantur,
pectuntur, indumentis molibus et variis induuntur,
auro compositi unguentisque delibuti, et hæc non
pro dissolutione virium, sunt enim bellicosissimi
et venatores acerrimi; " nec tamen universæ Ge-
lonum mulieres, in Capræcornu aut Aquario caco-
demonem Venerem nascentes habuerent, neque viri
eorum in Ariete cum Marte Venerem positam, per
quod schema effeminatos et dissolutos nasci asse-
rit viros Chaldaica disciplina.

XXIII. Porro vero in Suis mulieres unguentis
et quidem optimis utiuntur, ornatissimæ compitæ ex
lapidibus pretiosis, ministeriis quoque ancillarum
futæ procedunt multo majore ambitione quam
viri, nec tamen pudicitiam colunt, sed indifferens
eis cum quibuscumque voluerint usus est et servis
et hospitiis, tali licentia a viris permitta; et
son solum non culpantur pro hoc, sed et domi-
nантur in viros. " Nec tamen omnium genesis mu-
Merum Susidarum in medietate cœli, cum Jove et
Marte Venerem in Jovis domibus habent. In ulte-
rioribus Orientis partibus, si puer muliebri se sub-
sternat injuria, cum agnatum fuerit, a fratribus
aut parentibus vel quibuslibet proximis interficitur,
nec sepultura donatur. Et rursus apud Gallos (95)
lex prisca constituit nuptum tradi publice pueros,

" Nec tamen... disciplina desunt in codd. Lips.
habuerint pariter desunt in utroque codd. Lips. " Cumque... poetas producat et in fine hujus cap. ergo...

nec opprobrium ex hoc aliquod duci; et nunquid
possibile est, ut omnes qui tam turpiter succum-
bunt apud Gallos, Luciferum cum Mercurio in do-
mibus Saturni et finibus Martis habuerint?

XXIV. In Britannia partibus (96) plures viri unam
habent uxorem, in Parthia multæ mulieres unum
habent virum, et utraque orbis pars moribus suis
atque institutis obsequitur. Amazones omnes non
habent viros, sed sicut animalia semel in anno
circa vernale æquinoctium proprios egressæ termi-
nos, finitimæ gentis viris miscent, solemnitatem
quamdam per hoc observantes, ex quibus cum con-
cepérint redeunt, et si marem pepererint abjiciunt,
feminas nutrunt. " Cumque unius temporis sit
omnium partus, absurdum est, ut in maribus qui-
dem putetur Mars cum Saturno in tempore æquis
essa portionibus, in seminarum vero genesi nun-
quam. Sed neque Mercurium (97) cum Venere ha-
buisse in dominibus propriis positum, ut vel pictori-
res ibi vel sculptores vel trapezitas efficiat, aut
in dominibus Veneris, ut unguentarios vel vocales
vel poetæ producat. Apud Saracenos et superiores
Libes et Mauros et circa ora maris Occani habi-
tantes, sed et in extremis Germanæ partibus et
apud Sarmatas et Scythas atque omnes qua sub-
æxe septentrionis jacent Pontici litoris gentes, et
in Chrysea (98) insula, nunquam invenitur trape-
zita nec sculptor, aut pictor, aut architectus, aut
geometres, aut tragœdus, aut poeta; ergo deficit
apud eos Mercurii Venerisque constellatio.

XXV. Ex omni orbe terrarum Medi (99) tantum-

" Nec tamen... habent, et paulo infra: et nunquid...
Cumque... poetas producat et in fine hujus cap. ergo...

COTELERII NOTÆ.

bus Regis emendandus venit baruesanes, ibidem,
p. 280, A, παρὰ Βάκτρος καὶ Γῆλοις, non Γάλλοις.
Indiligerent autem Bardesanem ac Recognitiones hic
legit Cæsarius. Rufinus vero habebat in codice suo
ἀναθρετους, non ἀνθρεπους. Corrigo obiter Scylacis
Periplum capite de Liburnis: Οὗτοι γυναικοχρητοῦν-
ται καὶ εἰδὼν τι γυναικας ἀνδρῶν ἀλεύθερον· μι-
σογόντες δὲ τοὺς ταυτῶν δούλους, καὶ τοὺς πλησιοχρή-
πος ἀνδράς. Legendum, οὐδέθερα. Hī muliebri im-
perio subjecti sunt: et mulieres a viris sunt liberae;
miscentur autem cum suis servis, vicinaramque regio-
num viris.

(95) Apud Gallos. Id etiam testantur Diodorus
Siculus, lib. v, et Atheneus, lib. xiii.

(96) In Britannia partibus, etc. De antiquis Bri-
tannis verba sunt Cæsaris lib. v De bello Gallico
cap. 5: Uxores habent deni duodenique inter se com-
munes, et maxime fratres cum fratribus, et parentes
cum liberis. De multo recentioribus autem sui tem-
poris sit Gildas, in Epistola de excidio Britannia: Re-
ges habet Britannia, sed tyrannos; judices habet,
sed impios, sæpe prædantes, et concutientes innocen-
tes; vindicantes, et protegentes, sed reos et latrones;
quamplurimas conjuges habentes, sed scortantes. Apud
Scotos vero gentein Britanicam, communes existi-
tisse uxores discimus a Hieronymo lib. ii ad seru-
Jovinianum c. 6. Nec dissimiliter Hiberni in Stra-
bone lib. iv. Quod spectat ad Parthos, uxores dul-
cedine varis libidinis singuli plures habebant; ut
verbis Justini Historici lib. xli, utar. Hoc porro in
ince, et Noster paululum deflexit a Bardesane, et
diligentia defuit Cæsario.

(97) Sed neque Mercurium, etc. Hæc carent sensu,
nec possunt construi. Evidem re attente considerata,
comparatisque inter se tribus auctoribus, Bar-
desane, pseudo-Clemente et Cæsario, arbitrò in
Græco hic scriptum suis ἀλλὰ μὴ, Rulinum vero
transtulisse sed et, aut si transtulerit sed neque,
perperam legisse ἀλλὰ μὴ. Dein ut particulam esse
concedentis existimo.

(98) Chrysea. De Chryse consule geographos, acc-
non Salmasii Exercitationes Plinianas.

(99) Medi. Narrat hoc de Bactrianis Onesicritus
jud Strabonem lib. xi. De iisdem Bactris seu Ba-
ctris, et de Hyrcanis Porphyrius, iv Περὶ ἀποχῆς
ἔμπλυτων num. 21 ac post eum Eusebius Præpar.
evang. lib. i, cap. 14, et Hieronymus ii in Jovinianum
6. Qui postremus, ut id obiter moneam, mi-
nus commode Porphyrii χαταχρημάτους convertit
suspendunt in patibulis, uti etiam patet ex Theodo-
riti sermone De legibus, p. 615. Ab aliis autem re-
fertur usitatissimum fuisse apud Bactrianos, Hyrcanos,
Persas, Assyrios, Caspios, Indorum aliquos, Partbos
aliasque, mortuorum cadavera canibus, bestiis,
vulturibus, volucribus devoranda projicere. Unde
dictum Diogenis in Stobæi sermone 132. Ότι δὲ
μὴ κύνες αὐτὸν σταράξωσιν, Τρχαντίστα. ή τάρη-
η δὲ γύπτες, Βάκτρων. Ita enim emendo in voce
nibili ἄττεον, adductus auctoritate Plutarchi, qui
in libello An visitatis ad inselicitatem sufficiat, hæc
habet: Τρχάντιστα κατὰ νόμους, δταν μαχαρου τέλους
τυγχάνετο.

modo summa observantia adhuc spirantes homines canibus devorandos abjiciunt, ¹⁰ et non ob hoc Martem cum Luna per diurnam genesim in Cancro positos habent. Indi mortuos suos incendunt, cum quibus et uxores defunctorum sponte se offerentes exuruntur. Sed non ideo omnes quae vivæ incenduntur Indorum mulieres, in nocturna genesi sub terra habent Solem cum Marte in partibus Martis. Germanorum plurimi laqueo vitam finiunt, nec idcirco omnes Lunam cum hora, Saturno et Marte circumcinctas habent. Sed non in omni gente, et in omni die per omnem diversitatem genesis nascuntur homines? Ex quibus omnibus apparet, quia metus legum in unaquaque regione dominatur, et arbitrii libertas quæ est hominibus insita per spiritum, obtemperat legibus, nec cogere potest genesis aut Seres homicidium committere, aut Bragmanos carnibus vesci, aut Persas incesta vitare, vel Indos non exuri, aut Medos non a canibus devorari, Parthos non habere plures uxores, aut mulieres Mesopotamie non servare pudicitiam, Græcos non exerceri palestris, Gallorum pueros non pati muliebria, vel gentes barbaras Græcorum studiis institui, sed, ut diximus, unaquæque gens suis legibus utitur pro libertatis arbitrio, et de cœta genesis legum severitate depellit.

XXVI. ¹⁰ Sed dicet aliquis eorum qui in disciplina mathesis eruditæ sunt, genesim in septem partes dirimi, quæ illi climata appellant (100), dominari vero unicuique climati unam ex septem stellis, et istas quas exposuimus diversas leges non ab hominibus positas, sed ab istis principiis secundum uniuscujusque voluntatem; et hoc quod stellæ visum est, legem ab hominibus observatam. Ad hæc ergo respondebimus, quod primo quidem non est in septem partes orbis terræ divisus, tum deinde et si ita esset, in una parte et in una regione invenimus multas differentias legum, et ideo neque septem sunt secundum numerum stellarum, neque duodecim secundum numerum

A signorum, neque triginta et sex secundum numerum decanorum, sed sunt innumeræ.

XXVII. Meminisse autem debemus eorum quæ supra enumerata sunt, quod in una Indiæ regione sunt et qui hominum carnibus vescantur, et sunt qui etiam a pecudibus vel avibus omnibusque animalibus abstineant, et quia Magusei non solum in Perside matres ac filias accipiunt in matrimonium, sed et in omni gente ubique habitaverint, malorum suorum incesta instituta custodiunt. Tum præterea et innumeræ gentes memoravimus, quæ penitus studia nesciunt litterarum. Sed et aliquanti sapientes viri ipsas leges in nonnullis commutaverunt locis, aliae vero etiam sponte pro sui vel impossibilitate vel inhonestate derelictæ sunt. Certe, B quod in promptu est noscere, quanti imperatores gentium quas vicerant leges et instituta mutarunt, et suis eas legibus subjecerunt! Quod evidenter a Romanis factum docetur, qui omnem pene orbem omnesque nationes propriis primo et variis legibus institutisque viventes, in Romanorum jus et civilitate verterunt. ¹¹ Supereat ergo ut et stellæ gentium, quæ a Romanis vicie sunt, climata sua paratesque perdiderint.

XXVIII. Addam adhuc rem, quæ possit etiam valde incredulis satisfacere. Judæi omnes (1) qui sub lege Moysi vivunt, filios suos octava die absque ulla dilatione circumcidunt, et infantis teneri sanguinem fundunt; a saeculo autem nullus ex gentibus hoc die octava perpessus est, et econtra Judæorum nullus omisit. Quomodo ergo in hoc ratio genesis stabit? cum per cunctas orbis terræ partes omnes Judæi admistæ gentibus vivant, et octava ferrum perferant die unius in membra loco, et nemo gentilium, sed ipsi soli, ut dixi, hoc faciunt, ¹² non stella cogente nec perfusione sanguinis perurgente, sed lege religionis adducti, et in quoconque orbis loco fuerint hoc est eis insigne vernaculaum. Sed et quod unum nomen omnibus inest ubicunque subrint, nunquid et hoc per genesim venit? et quod

¹⁰ Et non... habent atque illa quæ in sequentibus et nec idcirco... Martis non leguntur in codd. Lips. ¹¹ Sed dicet .. instituta custodiunt (cap. 27) de sunt in codd. Lips. ¹² Supereat... perdiderint desunt in codd. Lips. ¹³ Non stella... aut emere non leguntur in codd. Lips.

COTELERII NOTÆ.

(100) Genesim in septem partes dirimi, quæ illi climata appellant. Difficile est de hoc loco statuere. Nam si exigatur ad Cæsarium, mutilus apparebit; si vero ad Bardesanem, videbitur Rufinus legisse γενέτων προ τῆς γῆς. Verba prioris sunt: Ἀλλ' ἐπεὶ οὐτοι τῇ γενέσει ήμῶν ἀναχαιμάνων ἀπέτεινον, εἰς ἑπτὰ λέγομεν κλίματα τὴν γῆν διαιρεθάσαν. Posterioris autem: Οἱ δὲ ἀστρονόμοι φασὶ τὴν γῆν ταῦτην μεμριθεῖσαι εἰς ἑπτὰ κλίματα. Ceterum septem quoque climata ponit Servius ad I Georgicon, enumeratque Isidorus Originum lib. iii, cap. 41: quæ tamen octo leges apud Martianum Capellam lib. viii, p. 296.

(1) Judæi omnes. Idem argumentum vulgo urgunt sancti Patres. Quod autem hic dicitur nullum gentilium unquam circumcisionem octavo die passum fuisse, confutari posse videtur per narrationem Philostorgii de Homeritis ea die circumcidi solitis,

D lib. iii, c. 4. Verum forsitan Homeritus post tempora nostri Auctoris ritum suum mutavere, edocit a Judæis inquit. Etenim Arabæ erant: circumcidabant porro Arabæ anno 13; teste Origene apud Eusebium Pr. evang. lib. vi, cap. 14, p. 293, et in Philocalia cap. 22, pag. 363, necnon Eustathio in Hexaemeron ubi de Abrahamo. Metà ἡρος τρικατέχατον, post decimalum tertium annum, inquit Josephus Antiquitatibus lib. i, cap. 13, quod eodem recidit, ut constat ex ejusdem libri cap. 14, hoc est, anno 13 completo. Certe Ambrosius, lib. ii De Abrahamo, cc. 11, refert ab Ægyptiis circumcisos fuisse pueros annum agentes quartumdecimum. Atque ex his suspectum habeo locum Procopii Gazæ ad Gen. i, 14: Quare apud Isæclitas sacerdotes ubi nati fuerint annos decem, circumcisione signantur? ne γ, detrito, γ, transierit in i.

nunquam apud eos infans natus exponitur, et quod septimo quoque die omnes ubicunque fuerint, otium gerunt nec iter incedunt nec igni utuntur (2)? Quid est ergo, quod nullum Judæorum in illa die cogit genesis aut iter agere (3), aut ædificare, aut vendere aliquid, aut emere?

XXIX. Quinimo et majorem fidem rerum præsentium dabo. Ecce enim ex adventu justi et veri Prophetæ viximus septem anni sunt, in quibus ex omnibus gentibus convenientes homines ad Judæam, et signis ac virtutibus quæ viderant, sed et doctrinae majestate permoti, ubi repererunt fidem ejus, abeuntes ad regiones suas illicitos quosque gentilium ritus et incesta sprevere conjugia. Denique apud Parthos, sicut nobis Thomas, qui apud illos Evangelium prædicat, scripsit (4), non multi jam erga plurima matrimonia diffunduntur, nec multi apud Medos canibus objiciunt mortuos suos, neque Persæ matrum conjugiis aut filiarum incestis matrimonii delectantur, nec mulieres Susides licita ducunt adulteria; nec potuit ad crimina genesis campellere, quos religionis doctrina prohibebat.

XXX. ⁽¹⁾ Ecce ex hoc ipso conjice, et de his in quibus sumus locis, conjecturam cape, quomodo fama tantum perferente ad aures hominum, quod Propheta in Judæa apparuit, qui signis et virtutibus doceret homines unum colere Deum, omnes partis intentisque animis exspectabant; etiam ante adventum domini mei Petri, ut sibi aliquis quæ do-

A cisset ille qui apparuit, nuntiaret. Sed ne multa enumerare videamus, dicam quo debeant cuncta concludi: Cum Deus justus sit et ipse fecerit hominum naturam, quomodo poterat fieri, ut ipse poneret genesis contrariam nobis, quæ nos cogeret ad peccatum et rursus ulcisceretur ipse peccantes? Unde certum est, quod non aliam ob causam Deus sive in præsenti sive in futuro sæculo peccatorem punit, nisi quia scit eum potuisse vincere, sed neglexisse victoriam; inservit enim et in præsenti sæculo vindictam in homines, sicut in eos fecit qui diluvio perierunt, qui utique omnes una die, imo una hora extincti sunt, cum certum sit non eos esse secundum genesis ordinem una hora natos. Absurdissimum est autem dicere, quia ex natura nobis accidat pati mala, si non prius peccata præcesserint.

XXXI. Et ideo si salutis curam gerimus, ante omnia scientie debemus operam dare, certi quod si mens nostra in ignorantia perseveret, non solum genesis mala, sed et alia extrinsecus quæcunque dæmonibus visa fuerint perseremus, nisi metus legum et futuri judicii obsistat omnibus desideriis, et impetum peccandi refrenet. Nam et humanus timor multa bona, multa etiam mala agit, quæ genesis nescit, sicut supra ostendimus. Triplici igitur modo mens nostra erroribus subjet: ex his quæ per malam consuetudinem veniunt, vel ex his quæ corpus naturaliter sugerit desideriis, vel ex his quæ contrarie potestales perurgent; sed his

⁽¹⁾ Ecce... enumerare videamus desunt in utroque codd. Lipss.

COTELERII NOTÆ.

(2) *Nec igni utuntur.* Propter legem Dei Ex. xxxv, 3: *Non succendetis ignem in omnibus habitaculis vestris per diem Sabbati.* Quo factum suspicari quis posset, ut Rutilius Itinerariorum lib. i, v. 389, Sabbathum Judæorum *frigida* appellaverit:

Cui Sabbathum frigida cordi.

Atque hinc etiam forte originem sumpsit celebris paganorum opinio de Sabbathico jejunio Judæorum. Facile enim sibi persuadent eos jejunare, apud quos focum igne lucentem cernere non erat.

(3) *Iter agere.* Arbitror scriptum fuisse in Græco ex Bardesane καταλύσαι, quod perperam apud Eusebium per verbum *demoliri* interpretantur. Rem verbo significatae illustrarunt inulti, præsertimque sacrae Scripturae interpres ad Act. i, 12. Sed nos scio an a quoquam expensa fuerint ista Suidas: Σαββάτου ἔχων ὅδον· Δισχιλίων πήγεων ἦν. Τοσούτον γάρ τὸ κιβωτὸς διάστημα προελάμβανε τὴν παρεμβολὴν. Καὶ αὐτὸν τοσοῦτον διαστήματος ἔχοντον οἱ ἕξην προσκυνεῖν τὴν στρητὴν ἐν Σαββάτῳ βαθὺς εἰν. Quæ videtur ex Theophylacto et OEcumenio hoc pacto concinnanda: Σαββάτου ἔχων (sic ms. Reg. 130) ὅδον· δισχιλίων πήγεων ἦν. Τοσούτον γάρ τὸ κιβωτὸς προελάμβανε τὴν παρεμβολὴν καὶ ἀπὸ τοσοῦτου διαστήματος ἔκτηνον: δέ ἕηγ. προσκυνεῖν τὴν στρητὴν, ἐν Σαββάτῳ βαθὺς εἰν. Hoc est: *Sabbati viam habens. via erat bis mille cubitorum. Tanto enim intervallo arca extra præcedebat; et a tanto spatio tentoria fingeantur: quod licebat, ad adorandum tabernaculum, in Sabbatho obire. Consuetudines autem huic et superiori consimiles irrepsisse aliquando inter Christianos,*

C discimus ex canone 28 concilii Aurelianensis iii et Venerensi xiv.

(4) *Denique apud Parthos;* sicut nobis Thomas qui apud illos Evangelium prædicat, scripsit. Antiqua traditio est apud Eusebium Hist. eccl. lib. iii, cap. 4, et opinio communis, Thoinæ Parthianæ, in qua Christi fidem annuntiaret, sortito obtigisse. Addunt alii ab eodem apostolo Evangelium prædicatum etiam Iudis, Medis, Persis, Hyrcanis, Bactris, Magis, Germanis seu potius Carmanis et Äthiopibus, neconon incolis extremitate Orientis oræ ac ultimi Oceani insulae que Taprobanes. Sed notari præcipue debet versus S. Paulini, Natali xi :

Parthia Matthæum complectitur, India Thomam,

quia Thomæ Indiam peculiariter assignant quoque Gregorius Nazianzenus oratione 25, Hieronymus epistola 148, Metaphrastes et Abdias; Matthæum vero Parthos etiam prædicatione sua illustrasse memoriam traditum est. Observatu quoque dignus est locus Hippolyti, libello *De duodecim apostolis*, prout jacet in ms. Regio 1789. Θωμᾶς δὲ Πάρθοις, Μῆδοις, Πέρσαις, Ὑρκανοῖς, Βάκτροις, Μάργοις (i. Māgōiς etiam ex cod. Reg. 1026) χηρύξας, ἐλαχιδάστης (in niang. eadem manu ἐλογχάσθη) τοῖς τέτταρις (pro tēttaroi) μέρεσιν αὐτοῦ, ἐν πάλει Καλαμῆνη τῆς Ἰνδίκης, καὶ θάντεσται ἔχει. Inde enim apparet cur in atio codice et in editione Combessiana exhibetur, ἐλαχιδὴ ἐλογχάσθη. Scilicet, ἐλαχιδὴ corruptum ex ἐλαχίδι in textum irrepsit, quod ad marginem designabat variam lectionem ἐλαχιδάσθη. Significat autem ἐλαχιδάσθη, lacerauit est.

sgnulis obsistere et repugnare habet in natura sua A mens, cum ei obfulserit veritatis agnitione, per quam scientiam timor futuri judicij datur, qui sit idoneus animæ gubernator et qui eam possit a concupiscentiarum præcipitiis revocare. Quia ergo sint hæc in nostra potestate, sufficienter dictum est.

XXXII. Nunc et tu senex, si quid habes quod ad hæc respondeas, Incipe. Senex ad hæc : Ple-nissime, ait, ostendisti, fili; sed ego, sicut dixi ex initio, omni huic incomparabili assertioni tuæ, a propria conscientia prohibeo accommodare consensum. Novi enim et meam genesis et conjugis meæ, et scio ea quæ unicuique nostrum dictabat genesis accidisse, et ab his quæ rebus et operibus comperta sunt mihi, nunc verbis transferri non possum. Venique quoniam te apprime imbutum video in hujuscemodi disciplinis, audi conjugis meæ thema, et invenies schema cuius exitus accidit. Habuit enim Martem cum Venere super centrum, Lunam vero in occasu in domibus Martis et finibus Saturni, quod schema adulteras facit et servos proprios amare, in peregrinatione et in aquis defungi, quod et ita factum est; incidunt namque in amorem servi, et periculum simul atque opprobrium metuens fugit cum ipso, et peregre profecta ubi amoris suo satisfecit, periit in mari.